
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 105 DEL 12/02/2019 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: AFFIDAMNÌENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2°, 
LETTERA A), DEL CODICE DEI CONTRATTI INTEGRATO CON LE DEROGHE 
INTRODOTTE DALL’ART. 1, COMMA 912° DELLA LEGGE FINANZIARIA 2019 - 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA PROGETTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
COFINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI 
ARCA LOMBARDIA – CUP H67D18000810002 - CIG 7763851486. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
è con Determinazione n. 1012 del 29 dicembre 2018 veniva assunto l’impegno di spesa per l’affidamento 
degli interventi finalizzati all’attuazione del progetto di videosorveglianza dei comuni di Curtatone, Borgo  
Virgilio e Bagnolo San Vito cofinanziato da Regione Lombardia;
è con Determinazione n. 57 del 24 gennaio 2019 si procedeva all’indizione di gara mediante affidamento 
diretto a seguito di intervenute variazioni normative riguardanti il codice dei contratti in particolare, all’art.  
36,  comma 2°,  lettera  a),  la  deroga  di  cui  all’art.  1,  comma 912°,  della  Legge  Finanziaria  2019 degli  
interventi finalizzati all’attuazione del progetto di videosorveglianza dei comuni di Curtatone, Borgo Virgilio 
e Bagnolo San Vito cofinanziato da Regione Lombardia;
è sono  stati  approvati  i  documenti  di  gara,  quali  parte  integrante  e  sostanziale  della  predetta  
determinazione, che stabiliscono nel dettaglio le modalità ed i criteri di esecuzione dell’affidamento richiesto  
e le modalità di aggiudicazione e di presentazione dell’offerta; 
è l’importo a base di gara ammonta ad € 52.840,00, I.V.A. al 22% esclusa, di cui € 51.254,80 soggetti a 
ribasso ed € 1.585,20 come oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
Considerato che:
è in data 31 gennaio 2019 si è dato avvio alla procedura di gara sul portale SINTEL di ARCA Lombardia 
con Id 107043782 che si è conclusa in data 7 febbraio 2019 mediante relativo Report che si allega al presente  
documento;
è sono stati inviati, conseguentemente ad una indagine di mercato, n. 10 ditte candidate verificate idonee 
a partecipare su 11 richieste, come dall’allegato prospetto: 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  105 del  12/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

40.000,00 e fino ad € 150.000,00;
è Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
è Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
è Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
è Il vigente Statuto Comunale;
è Il vigente Regolamento di Contabilità;
è Il Decreto Sindacale n. 19 avente prot. n. 36310 del 27 dicembre 2018 con il quale vengono attribuite le  
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
è Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 
e nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di  dare  atto ai  sensi  dell’articolo  95,  comma  4°  lettera  a),  del  D.L.vo  n.  50/2016 

dell’aggiudicazione  della  gara  mediante  affidamento  diretto  dei  lavori  relativi  al  progetto  di 
videosorveglianza cofinanziato dalla Regione Lombardia, ai sensi dell'art. 36, comma 2°, lettera a), 
tramite deroga di cui all’art. 1, comma 912°, della Legge Finanziaria 2019 alla ditta M.E.I. s.r.l. di 
Rivalta sul Mincio di Rodigo (MN) – Via Enzo Ferrari, n. 29 – 46040 Rodigo (MN); 

3) Di impegnare conseguentemente a favore della ditta M.E.I. s.r.l., l’importo netto di € € 50.185,20, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza per un importo di € 1.585,20, oltre all’I.V.A. del 22% pari 
€ 11.040,74 per complessivi € 61.225,94; 

4) Di dare atto che l'importo complessivo di € 61.225,94 trova copertura sul bilancio 2018 R.P. alla 
Missione  10,  Programma  5,  Titolo  2,  Macroaggregato  2,  all’Articolo  281503,  Oggetto: 
“Realizzazione impianto di videosorveglianza-sicurezza”;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente , di cui al D.L.vo 33/2013 e pertanto si  dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’Albo Pretorio on – line;  

6) Di  individuare quale  Responsabile  del  Procedimento  per  gli  adempimenti  della  presente 
determinazione Il Responsabile dell’Area Polizia Locale il dott. Cristiano Colli;

7) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;
8) Dato atto che  relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di  interessi in capo al 

responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
9) Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 

di regolarità contabile art.  151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  105 del  12/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 105 DEL 12/02/2019 

OGGETTO: AFFIDAMNÌENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2°, 
LETTERA A), DEL CODICE DEI CONTRATTI INTEGRATO CON LE DEROGHE 
INTRODOTTE DALL’ART. 1, COMMA 912° DELLA LEGGE FINANZIARIA 2019 - 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA DI GARA PROGETTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
COFINANZIATO DA REGIONE LOMBARDIA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI 
ARCA LOMBARDIA – CUP H67D18000810002 - CIG 7763851486. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  105 del  12/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

